
 

 

 

Via Puccini n. 8 33074 Fontanafredda (Pordenone) Tel. 0434 567611 
www.comune.fontanafredda.pn.it   info@comune.fontanafredda.pn.it   comune.fontanafredda@certgov.fvg.it 

C.F. e Partita IVA 00162440937 

 

Determinazione Area 6 - Ambiente n. 298 del 06-04-2023  - Comune di Fontanafredda 

 
ORIGINALE 

 
 
 

Area 6 - Ambiente 
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 298 
del 06-04-2023 

 
 
 
 

Oggetto: DETERMINAZIONE DI IMPEGNO PER NUOVE OPERE DI FORNITURA E 
POSA DI UN NUOVO ACCESSO CARRAIO RELATIVAMENTE AI LAVORI DI 
RIFACIMENTO DI TRATTI DI RECINZIONE E SOSTITUZIONE COPERCHI IN 
CALCESTRUZZO E CHIUSINI IN GHISA PRESSO LA DISCARICA "BONECO" 
SITA IN VIA RIZZIOLI, NEL COMUNE DI FONTANAFREDDA. AFFIDAMENTO 
ALL'IMPRESA VAZZOLER SRL, CON SEDE IN VIA PRADOLINO N° 23, TIEZZO 
DI AZZANO DECIMO (PN). 

 
CONSIDERATO che con Decreto Sindacale il sottoscritto è stato nominato Responsabile dell’Area con affidamento 
delle funzioni di cui all’ex art. 107 del D.Lgs. 267/2000; 

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., il quale disciplina i compiti di spettanza dei Responsabili degli Uffici e 
dei Servizi; 

VISTO l’art. 48 dello Statuto Comunale il quale prevede che spettino ai Responsabili degli Uffici e dei Servizi 
l’assunzione dei provvedimenti gestionali di carattere tecnico, finanziario ed amministrativo che impegnano 
l’Amministrazione Comunale verso l’esterno; 

RICHIAMATI gli artt. n. 18 e n. 24 del Regolamento sul Funzionamento degli Uffici e dei Servizi attualmente vigente che 
disciplinano le competenze dei Responsabili delle Aree, dei Servizi e degli Uffici e che stabiliscono che gli stessi 
estrinsechino le funzioni loro assegnate attraverso atti di gestione che assumono la forma della “determinazione”; 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n° 148 del 30/12/2019 con cui viene individuato nel Segretario 
Comunale pro tempore la figura cui attribuire il potere sostitutivo in caso di inerzia dell’ufficio competente alla 
gestione del procedimento, previsto dall’art. 2, comma 9 bis, della L. n. 241/1990 e s.m.i, come novellata dal D.L. n. 5 
del 9 febbraio 2012, convertito in legge, con modificazioni, dall’art. 1, comma 1 della L. 4 aprile 2012 n. 35; 

EVIDENZIATO che in ordine alla regolarità tecnica ed amministrativa, il presente atto è assunto nel rispetto dell’art. 
147-bis del T.U.EE.LL. (D.Lgs. n. 267/2000 come modificato con D.L. 174 del 10/10/2012, convertito in Legge n. 

http://www.comune.fontanafredda.pn.it/
mailto:info@comune.fontanafredda.pn.it
mailto:comune.fontanafredda@certgov.fvg.it


N. 298 

Determinazione Area 6 - Ambiente n. 298 del 06-04-2023  - Comune di Fontanafredda 

213/2012), e dell’art. 6, comma 4, del vigente Regolamento in materia di controlli interni, approvato con delibera del 
consiglio comunale n. 12 del 07/03/2013; 

VISTE:  

• la deliberazione consiliare n. 77 del 30/12/2022, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il DUP 
– Documento Unico di Programmazione 2023/2025; 

• la deliberazione consiliare n. 78 del 30/12/2022, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2023/2025; 

RICHIAMATA la deliberazione n. 28 del 31/03/2022 della Giunta Comunale con cui è stato approvato il Piano esecutivo 
di gestione 2022-2024 ed il Piano degli obiettivi e della performance 2022/2024 e successive modifiche e quindi sono 
state attribuite ai responsabili di Area le dotazioni finanziarie e strumentali per l’attuazione dei programmi; 

VISTA la propria Determinazione n. 332 del 19/05/2022, con la quale si è proceduto ad affidare i lavori di rifacimento 
di tratti di recinzione e coperchi in calcestruzzo e chiusini in ghisa presso la discarica “Boneco” sita in via Rizzioli, nel 
Comune di Fontanafredda, alla ditta Vazzoler Srl, avente sede a Azzano Decimo (PN) in via Pradolino n. 23 – c.f. e p.i. 
01873010936; 

CONSIDERATO che nel corso dell’esecuzione dei lavori si è riscontrata la necessità di apportare modifiche al progetto, 
nello specifico la posa in opera di un nuovo accesso carraio; 

DATO ATTO che le nuove opere sono dovute da esigenze originariamente non previste né prevedibili al momento 
della stipula del Contratto, e per cause non imputabili alla Stazione Appaltante né alla ditta appaltatrice; 

SENTITA la ditta Vazzoler Srl, con sede ad Azzano Decimo (PN), c.f. e p.i. 01873010936, la quale ha formulato il 
preventivo di spesa pervenuto al prot. comunale n. 5990 del 05.04.2023 per un importo di euro 4.500,00 + IVA, per 
complessivi euro 5.490,00 per la fornitura e posa in opera di un nuovo accesso carraio con cancello a due ante; 

RITENUTA congrua l’offerta rispetto al servizio offerto; 

RITENUTO di accogliere la proposta sopra formulata quantificando una spesa complessiva pari a € 5.490,00 IVA 
inclusa; 

ACCERTATA la disponibilità economica nel Bilancio dell’Ente, e ritenuto di provvedere quindi all’assunzione del relativo 
impegno di spesa; 

RITENUTO quindi procedere alla sua approvazione e di assumere un nuovo impegno di Euro 5.490,00 per le nuove 
opere ad integrazione di quanto già impegnato con Determinazione n. 332 del 19/05/2022; 

RICHIAMATO l’art. 37 del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i. “Codice dei Contratti”, ove si prevede che “le stazioni 
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti 
dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, 
nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 
committenza e dai soggetti aggregatori”;  

VISTO l’art. 8, comma 7 del D.L. 16.07.2020 n. 76, come convertito con Legge 11.09.2020 n. 120 e successivamente 
modificato con Decreto Legge 31.05.2021 n. 77, che modifica la Legge 14.06.2019 n. 55 di conversione del D.L. 
18.04.2019 n. 32 (c.d. sblocca cantieri), consentendo nello specifico la sospensione dell’art. 37, comma 4 del D.Lgs. 
18.04.2016 n. 50 e s.m.i. “Codice dei Contratti” fino al 30.06.2023;  

DATO atto che ai fini della tracciabilità finanziaria dei pagamenti il codice identificativo di gara (CIG) attribuito 
dall’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture su richiesta di questo Ente riporta il n. 
Z9336733A1; 

VISTO il D.U.R.C., documento di regolarità contributiva, che attesta l’assolvimento da parte della ditta degli obblighi 
legislativi e contributivi nei confronti di INPS e INAIL di data 23.01.2023 scadenza validità 23.05.2023; 

EVIDENZIATO che in ordine alla regolarità tecnica ed amministrativa, il presente atto è assunto nel rispetto dell’art. 
147-bis del T.U.EE.LL. (D.Lgs. n. 267/2000 come modificato con D.L. 174 del 10/10/2012, convertito in Legge n. 
213/2012), e dell’art. 6, comma 4, del vigente Regolamento in materia di controlli interni, approvato con delibera del 
consiglio comunale n. 12 del 07/03/2013; 

DATO atto che si provvederà, nel rispetto degli artt. 26-27 del D.Lgs. n. 33/2013 “Amministrazione trasparente”, a 
rendere pubblici e accessibili i dati richiesti e previsti dalla normativa stessa, per assicurare la pubblicità, trasparenza e 
diffusione gratuita di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 



N. 298 

Determinazione Area 6 - Ambiente n. 298 del 06-04-2023  - Comune di Fontanafredda 

Atteso che ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e s.m.i. è stato eseguito il controllo preventivo di regolarità 
amministrativa, attestando la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

VISTI: 

• lo Statuto comunale; 

• il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

• il Regolamento di Contabilità; 

• il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

• i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui all’allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011; 

• il D.Lgs. 50/2016; 

 

DETERMINA 

 
per quanto espresso nelle premesse che qui si intendono integralmente riportate quale parte integrante: 
 
1) di approvare l’allegata offerta presentata al protocollo comunale n. 5990/A del 05.04.2023, dalla Ditta VAZZOLER 

Srl, Via Pradolino n° 23, Tiezzo di Azzano Decimo (PN), P.IVA 01873010936, per la fornitura e posa di un nuovo 
accesso carraio con cancello a due ante relativamente i lavori di rifacimento di tratti di recinzione e sostituzione 
coperchi in calcestruzzo e chiusini in ghisa, presso la discarica Boneco sita in Via Rizzioli; 

2) di impegnare la spesa complessiva di Euro 5.490,00 (iva al 22% inclusa) sul capitolo 4190/60 a favore della ditta 
Vazzoler Srl con sede a Azzano Decimo (PN) in via Pradolino n. 23 – c.f. e p.i. 01873010936; 

3) di precisare che sulla base dei principi contabili di cui al D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. la spesa è esigibile nell’anno 
2023 e che il pagamento della stessa avverrà nei termini previsti dalla vigente normativa; 

4) di dare atto che la presente determinazione verrà sottoposta, nei termini di legge, al rispetto di quanto disposto dal 
D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 e dall’art. 23 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 concernente la pubblicazione degli atti 
amministrativi nella sezione del sito istituzionale intitolata “Amministrazione Trasparente”; 

5) di procedere alla liquidazione della spesa su presentazione di regolare fattura con codice univoco ufficio - ZOY5GA 
vistata per regolarità, corredata dai certificati di regolarità contributiva, dando atto che la prestazione rientra nelle 
condizioni di cui all’art. 1, comma 629, lett. b) della Legge n. 190/2014 e dell’art. 17-ter del D.P.R. n. 633/1972 e 
pertanto si procederà in sede di liquidazione a versare al professionista l’intero corrispettivo al netto dell’IVA che sarà 
accreditata direttamente all’Erario secondo le indicazioni fissate da apposito decreto del Ministero delle finanze; 

6) che, con la firma del presente atto il sottoscritto dichiara di aver autovalutato l’assenza di conflitti di interesse ai sensi 
dell’art. 1, comma 41, della Legge n. 190/2012, in riferimento a quanto previsto dal “PIAO 2023-2025, sottosezione di 
programmazione "rischi corruttivi e trasparenza" e allegati” approvato con deliberazione giuntale n. 18 del 
31/01/2023. 

 
 Il Responsabile di Area 

 
 Prosser Alessio 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli 
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa 

 


